Farhad Daftary, *Emeviler Döneminde ve Abbasilerin İlk Dönemlerinde İran, Horasan ve Maveraünnehir'deki Mezhebi ve Milliyetçi Hareketler*, çev: Mehmet Atalan, Kelam Araştırmaları 4:2 (2006) s.139-158; Sönmez Kutlu, *Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri*, Ankara 2000, s 156.

<sup>4</sup> Eş-Şehristani, Ebu'l-Feth b. 'Abdu'l-Kerim b. Ebi Bekr Ahmed (548/1153), *El-Milel ve'n-Nihal*, Thk: Muhammed Kilani, I-II, I, 117, Beyrut 1395/1975; Ethem Ruhi Fiğlalı, *Haricîliğin Doğuşuna Tesir Eden Bazı Sebepler*, AÜİFD, C XX, Ankara 1975; Julius Wellhausen, *İslamiyetin İlk Devirlerinde Dini Siyasi Muhalefet Partileri*, Çev: Fikret İşıltan, TTK, Ankara 1996, s 4-87; W. Montgomery Watt, *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri*, Çev: Ethem Ruhi Fiğlalı, İstanbul 1998, s.

İslâm mezhepleri tarihiyle ilgili kaynaklarda farklı

<sup>5</sup> 4/en-Nisâ 100.

<sup>6</sup> Mesela bk. 9/et-Tevbe suresi 111.

<sup>7</sup> Bağdâdî, Abdulkâhîr b. Tâhîr b. Muhammed (429/1037), *Mezhepler Arasındaki Farklar*, (Çev. Ethem Ruhi Fıçlalı), Ankara 1991, s. 54.

<sup>8</sup> Eş'ari, Ebu'l-Hasan 'Ali b. İsmâ'il (324/936), *Kitabu Makalati'l-İslamiyyin Ve İhtilafi'l-Musallin*, Thk: Hellmut Ritter, 3. Baskı, Weisbaden 1400/1980, s. 58.

<sup>9</sup> Şehristani, *El-Milel ve'n-Nihal*, I, 117.

sınıflandırmalar görülmekle birlikte ana Haricî fırkaları Muhakkime, Nâfi' b. Ezrak'a nispet edilen Ezârika, Necde b. Âmir b. Abdullah b. Seyyar el-Hanefî liderliğinde ortaya çıkan Necedât, Kurucusu genellikle Ziyâd b.

9 safer 38/17 Temmuz 658 savaşta Abdullah b. Vehb, Şureyh b. Evfa ve Hurkus b. Züheyr de ölmüştü.<sup>13</sup> Bu savaştan kurtulan Haricî sayısı çok azdı. Ancak şu unutulmamalıdır ki bütün Haricîler

<sup>11</sup> Mes'üdi, Ebu'l-Hasan'ali b. El-Huseyn b. 'Ali (346/957), *Murücu'z-Zeheb Ve Me'adinu'l-Cevher*, Nşr: Barbier De Meynard, Pavet De Courteille, I-IX, Paris 1861-1877, C II, 204; Bağdâdî, *el-Fark*, s. 56.

<sup>12</sup> Taberi, Ebü Ca'fer Muhammed b. Cerir (310/922), *Tarihu'l-UmemVe'l-Mulük*, I-XIII, Beyrut 1407/1987, V, 701; Dineveri Ebu Hanife Ahmed b. Davud, (282/895) "*Ahbaru't-Tival*" nşr. Abdulmun'im Amir, Kahire 1960, s. 210.

<sup>13</sup> Taberi, *Tarih*, V, 704; Dineveri, *Ahbaru't-Tival*, s. 211; Mes'udi, *Muruc*, IV, 417; İbn Kuteybe, *El-İmame Ve's-Siyase*, Thk: Taha Muhammed Ez-Zeyni, Beyrut Trz, I, 128.

burada toplanmamıştı.

Hassanın Haricî fikirlere sahip olmasında dedesi ve Hz Ali ile birlikte Cemel savaşına katılmış ve Hakem olayı üzerine ondan ayrılıp Nuhayle'de ona karşı savaşmış olan<sup>77</sup>Yahya'nın tesirinin büyük olduğu rivayet edilmiştir. Yine Haricîlerin önemli ismi İbnü'l-Kevva ve dayısı Hafis b. Heysem'in etkilerinin de olduğu belirtilmektedir.<sup>78</sup>

Hassan 148/765 yılında Basra'da isyan etti. Bu tarihten bir yıl önce 147/764 te Vali Harb b. Abdullah'ın Türkler tarafından öldürülüşünden sonra Mısır Valisi olarak göreve başlayan Sakr b. Necde, Haricîlere karşı bir askeri müdahale yapmış ancak sonuçsuz kalmıştı<sup>79</sup>. Haricîler bu çatışma sonucunda çok ganimet ele geçirmişlerdi.

Zübeyr'in faaliyetleri ile ilgili kısa bir açıklama yapmak konunun daha iyi anlaşılmasını sağlayacaktır. Zübeyrî hareketi,

<sup>82</sup> Burada Ebu Hanîfe ve İbn Ebi Leyla'nın isimleri geçmektedir.

<sup>83</sup> İbnü'l-Esir, *Kâmil*, V, 186.

<sup>84</sup> İbnü'l-Esir, *Kâmil*, III, 604-608.

Muaviye'nin 61/680'de ölümü üzerine Abdullah b. Zübeyir'in Yezid'e beyatı reddedip Mekke'ye gidişi ile başlar, Emevilerin Mekke'yi yeniden ele geçirdikleri 73/692 yılına kadar devam eder. Bu arada Abdullah b. Zübeyir Hicaz bölgesi merkez olmak üzere 65/684'den 72/691 yılına kadar Irak'ın büyük bir bölümünü ele geçirdi. Böylece Emevilerin hâkimiyeti altındaki topraklarda kısa süreli bir Zübeyrî devletinden söz etmek mümkündür. Bu dönem kısa süre de olsa Haricîler için rahat bir faaliyet alanı olmuş, Emevilere karşı savaşa katılmışlar ve propaganda yapma imkânı bulmuşlardır.

Fücâe, Muhtemelen Irak'ın fethi sırasında Basra'ya yerleşmek isteyenlerle birlikte Irak'a gelmiştir. Kendisinin çok veciz sözler söylediği ve ilmi yönünün de kuvvetli olduğunun belirtilmesine karşın Haccac b. Yusuf es-Sakafi de onun kaba saba bir ümmi olduğunu söylemektedir.<sup>97</sup>

Haricîlerle birlikte hareket etmeden önce 42/662 yılında Abdurrahman b. Semure ile beraber Sicistan ve çevresinin fethine katılan Katarî'nin Nâfi b. el-Ezrak ile 65/684 yılında onun Mekke'den dönüşü esnasında tanıştığı ve Dulap savaşına katıldığı belirtilmektedir.<sup>98</sup> Bu tanışma ile Nâfi'nin görüşlerine tabi olan Fücâe onun ölümünden sonra fırka içinde kalıp muhaliflerle mücadelesine devam etti. Zübeyir b. Mahuz'un İsfahan'da öldürülmesi üzerine fırka mensuplarının Ubeyde b. Hilal el-Yeşkuri'yi lider seçmek istemelerine rağmen Ubeyde, Katarî'nin lider olmasını istedi. 69/689 yılının sonlarında Katarî'ye biat edildi.<sup>99</sup>

Katarî ile yeniden Kirman dağlarında kendini toparlayan fırka, ekonomik yönden de güçlendi. Irak'a girip<sup>100</sup> Ahvaz'ı ele geçirdi. Haricîler Ahvaz tarafına gidince Vali Haris b.

Esved komutasında bir orduyu Uman'a gönderdi.<sup>121</sup> Gönderilen bu ordu galip gelerek buraların hâkimiyetini ele aldı.

Necde San'a'ya giderek bey'at almış adamlarından Ebu Fudeyk'i de Hadramevt'e göndererek bölgenin zekâtını toplatmıştı.<sup>122</sup> Hicaz bölgesine o zamanlar hakim olan Abdullah b. Zübeyir ile 68/688 veya 69/689 tarihinde anlaşarak taraftarlarıyla birlikte hacetmişti. Hacdan sonra Medine'ye gitmek istedi, fakat Medinelilerin kendisini şehre sokmama konusunda kararlı olduklarını duyunca Taife oradan da Bahreyn'e gitmiştir.

Aralarındaki çeşitli ihtilaflar nedeniyle Haricîler Necdeyi azlederek Ebu Fudeyk Abdullah b. Sevr'e biat ettiler.<sup>123</sup> Necde b. Âmir gizlenerek Temimli dayıları ile irtibata geçip oraya sığınmak istemişti. Ancak Ebu Fudeyk ve adamları 72/691-92 tarihinde onu gizlendiği yerde bularak öldürmüşlerdir.<sup>124</sup>

#### 4-Atiyye b. el-Esved el-Hanefi'nin Faaliyetleri

Atiyye b. Esved ed-Düveli Ateviyye kolunun reisi ve Haricîlerin önde gelen isimlerindedir. Beni Hanife kabilesine mensuptur. Sicistan ve Horasan'da Haricîliğin yayılması için büyük gayret göstermiştir.

Emevi iktidarına karşı

çıkan Haricîler aynı şekilde ve aynı sebeplerle Abbasi yönetimine karşı da faaliyetlerine devam etmişlerdir. Çünkü Haricîlere göre Abbasiler de hilafeti gasbetmiş insanlardı. Abbasiler döneminde Acârîde fırkasına mensup Ebu Huzeyfe Hamza b. el-Edrek, Harun er-Reşid zamanında 179/796 yılında isyan ederek Sicistan ve Horasan'ı ele geçirmiştir. Bu isyan, uzun süre devam etti ve onun 216/832'deki ölümüne kadar bölgede kısmî hâkimiyet kurdu.

Haricî hareketler, doğuşu ve genel karakteristiği itibarı ile dîni bir takım delillendirmeler bulunmakla birlikte siyasi mülâhazaların temel teşkil ettiği hareketlerdir.

- Akyol, Taha, *Haricîlik ve Şîa, İslam'da Devrimciliğin Sosyolojik Kaynakları*, İstanbul 1988.
- Atay Hüseyin, *Kur'an-I Kerim Ve Türkçe Anlamı*, Hazırlayan: Hüseyin Atay-Yaşar Kutluay D.İ.B. Yay, Ankara 1983.
- El-Bağdâdî, Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed (429/1037), *Mezhepler Arasındaki Farklar*, (Çev. Ethem Ruhi Fığlalı), Ankara 1991.
- El-Belâzûrî, Ahmed b. Yahya b. Cabir El-Bağdâdî (279/892), *Ensabu'l-Eşraf*, I. Cilt, Thk: Muhammed Hamidullah, Mısır 1959. IV/2. Cilt, Thk: Max Schloessinger, Kudüs 1936. V. Cilt, Thk: S. D. F. Goitein, Kudüs 1936. Süleymaniye Kütüphanesi, Reisülküttab No:597-598.
- Cahız, Ebu Osman Amr b. Bahr, (255/869) *el-Beyan ve't-Tebyin*, Thk. Abdusselam M.Harun, Kahire 1948.
- Celi, Ahmed Muhammed Ahmed, *Dirase 'Ani'l-Fırak Fi Tarihi'l-Muslimin,el-Havaric Ve's-Şi'a*, 2. Baskı, Riyâd 1408/1988.
- Cubran Mes'ûd, *Er-Ra'id*, I-II, 5. Baskı, Beyrut 1986.
- Dineveri Ebu Hanife Ahmed b. Davud, (282/895) "*Ahbaru't-Tıval*" nşr. Abdulmun'ım Amir, Kahire 1960.
- Eş'ari, Ebu'l-Hasan 'Ali b. İsmâ'il (324/936), *Kitabu Makalati'l-İslamiyyin Ve İhtilafi'l-Musallin*, Thk: Hellmut Ritter, 3. Baskı, Weisbaden 1400/1980.
- Diveci, Sa'id, *Tarihu'l-Mavsıl*, Bağdat 1982.
- Faruk Ömer, *Abbasiyyunvel-Evail*, C. I, s. 253-254, Beyrut 1930.

- Bkz. Farhad Daftary, *Emeviler Döneminde ve Abbasilerin İlk Dönemlerinde İran, Horasan ve Maverâünnehir'deki Mezhebi ve Milliyetçi Hareketler*, Çev: Mehmet Atalan, *Kelam Araştırmaları* 4:2 (2006) s.139-158.
- Fırlı, Ethem Ruhi, *İbâdiye'nin Doğuşu ve Görüşleri*, Ankara 1983.
- ....., Hariciliğin Doğuşu, AÜİFD. Sy. XXIII, s. 243.
- İbn Ebi'l-Hadid, (655/1257), *Şerhu Nehci'l-Belağa*, Thk: Heyet, I-V, Beyrut 1983.
- İbnu'l-Esir, 'İzzu'd-Din Ebu'l-Hasan 'Ali b. Ebi'l-Kerem Muhammed (630/1232), *El-Kâmil fi't-Tarih*, I-XII, Beyrut 1402/1982.
- İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali B.Ahmed Ez-Zahiri(456/1063),*Kitabü'l-Fasl fi'l-Milel Ve'l-Ehva Ve'n-Nihal*, I-V, Mısır 1317/1321.
- İbn Kesir, Ebu'l-Fida İsmail (774/1372),*El-Bidaye Ve'n-Nihaye*, Thk: Ali Şiri, I-XIV, Beyrut 1408/1988.
- İbn Kuteybe, *El-İmame Ve's-Siyase*, Thk: Taha Muhammed Ez-Zeyni, Beyrut Trz. ...., *el-Maarif*, Nşr. M.i es-Savi, 2.baskı Beyrut 1970,
- İbnü'l-Esir, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Abdilkerim (630/1322), *El-Kâmil fi't-Tarih*, I-IX, Mısır 1347-1357.
- İbn. Kesir, İmâduddin Ebü'l-Fida İsmail b. Ömer (774/1372), *El-Bidaye Ve'l-Nihaye*, I-XIV, Mısır Trz.
- İbn. Sa'd, Ebu Abdullah Muhammed (230/844), *El-Tabakatü'l-Kübrâ*, I-VIII, Beyrut 1985.
- İsfehani, Ebu'l-Ferec Ali b. Hüseyin b. Muhammed(356/967), *Kitabu'l-Egani*,Thk:Abdullah Ali Mehenna, Samir Cabir, I-XXIV, Beyrut 1407/1986.
- Kavukçu, Fuat, *Emeviler Döneminde Harici Hareketleri*, Basılmamış Doktora Tezi, Kutlu, Sönmez, *Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve tesirleri*, Ankara 2000.
- Kutluay, Yaşar, *İslâm Ve Yahudi Mezhepleri*, Ankara 1965.
- Mez Adam, *el-Hadaratü'l-İslamiyye fi Fikarni'r-Rabii'l-Hicri*, Terc, Abdu'l-Hadi Ebu Reyde, Beyrut, trz.
- Malati, Ebu'l-Huseyn Muhammed b. Ahmed b. 'Abdu'r-Rahman (377/987),*Et-Tenbihve'r-Redd 'Ala Ehli'l-Ehva' ve'l-Bida'*, Thk: Muhammed Zahid el-Kevseri, Bağdat 1388/1968.
- Mes'üdi, Ebu'l-Hasan'ali b. El-Huseyn b. 'Ali (346/957), *Murücu'z-Zeheb Ve Me'adinu'l-Cevher*, Nşr: Barbier De Meynard, Pavet De Courteille, I-IX, Paris 1861-1877.
- Miles, Gorge C, "*Some New Light On TheHistory Of Kirman In The First Centry Of Hijrah*" *The World Of İslam Studies İn Honour Of Philip K. Hitti*, Newyork 1960.
- Müberred, Ebu'l-Abbas Muhammed b. Yezid (285/898), *El-Kâmil*,Thk: Muhammed Ebu Fadl İbrahim, Kahire Trz.

- Müberred, İmam Ebi'l-Abbas Muhammed İbn Yezid, *El-Kâmil*, Thk Muhammed Ahmet Ed-Dali, Lübnan 1986.
- Nüveyri, Şihabeddin Ahmed b. Abdulvehhab, *Nihayetü'l-Ereb fi Fununu'l-Edeb*, Thk, Ali Muhammed el-Becevi, Kahire, 1985.

- Onat, Hasan, *Emeviler Devri Şii Hareketleri Ve Günümüz Şiiliği*, Ankara 1993.
- Razi, Fahreddin, *İtikadatü'Fıraka'l-Müsliminve'l-Müşrikin*, Nşr: Ali Sami En-Neşşar, Beyrut 1402/1982.
- Şehristani, Ebu'l-Feth b. 'Abdu'l-Kerim b. Ebi Bekr Ahmed (548/1153), *El-Milel ve'n-Nihal*, Thk: Muhammed SeyyidKilani, I-II, Beyrut 1395/1975.
- Şemmahi, Ahmed b. Said b. Abdulvahid, (928/1522) "Kitabü's-Siyer", thk Ahmed b. Suud es-Siyabi, Oman, 1987.
- Şeşen, Ramazan, DİA, VII, 305.
- Taberi, EbüCa'fer Muhammed b. Cerir (310/922), *Tarihu'l-UmemVe'l-Mulük*, I-XIII, Beyrut 1407/1987.
- Watt, W. Montgomery, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*, (Çev. E. Ruhi Fiğlalı), Ankara 1981.
- Wellhausen, Julius, *İslâmiyetin İlk Devrinde Dinî-Siyasî Muhalefet Partileri*, (Çev. Fikret Işıltan), Ankara 1989.
- Wellhausen, *el-Havaric ve's-Şia*, trc, Abdurrahman Bedevi, Kuveyt 1978
- Yakubi, Ahmed b. Ebi Yakup b.Cafer B. Vehb(284/897), *Tarihu Yakubi*, I-II, BeyrutTrz.
- Yakut El-Hamevi, Şihabuddin Ebi Abdillan Yakut b. Abdillan,(626/1229),*MucemulBuldan*, I-V, Beyrut 1979-1986.